
D.R.S. n.2812 del 26/06/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL 

PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E 
DEL PERSONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13,  
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025/2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione  
applica le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 in tema 
di controlli amministrativo – contabili;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10/12/2021, della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo – contabili esplicativa dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 9;
VISTO il D.D.G. n. 517 del 23/02/2024, di conferimento al dott. Salvatore Bottari dell’incarico di dirigente del Servizio 4 
- “Reclutamento, Trasferimenti e Mobilita” - Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del Personale;
VISTO il D.D.G. n. 5037 del 22/12/2021 con il quale è stata approvata la convenzione sottoscritta, in forma digitale,  in 
data 22/12/2021 tra il Formez PA e il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale, avente ad oggetto 
l’organizzazione e la realizzazione delle attività direttamente connesse alle procedure concorsuali per la selezione di 46 
unità di personale,  dettagliate nella scheda progettuale (ALLEGATO A facente parte integrante e sostanziale della 
convenzione) intitolata “Supporto alla realizzazione delle procedure concorsuali finalizzate all’assunzione a tempo  
indeterminato per 46 unità di personale del Corpo forestale della Regione siciliana - Categoria B” , inclusa l’assistenza 
per gli accessi agli atti concorsuali e l’istruttoria degli atti per l’eventuale contenzioso fino alla completa definizione dello 
stesso  e  per  la  durata  di  12  mesi, ed  è  stato  assunto  l'impegno  per  l’importo  pari  a  € 2.474.643,56  (euro 
duemilioniquattrocentosettantaquattromilaseicentoquarantatre/56)  fuori  campo  applicazione  IVA in  quanto  attività 
istituzionale,  con le  risorse iscritte  sul  capitolo 150521 “Spese per l'espletamento di  concorsi  per l'assunzione del 
personale del Corpo forestale della Regione (CAP.14210)” del bilancio della Regione esercizio finanziario 2021 e 
impegno riaccertato al n. 1/2022;
VISTO il D.D.G. n. 5418 del 13/12/2022 con il quale si è proceduto alla riduzione della somma di € 2.474.643,56 (euro 
duemilioniquattrocentosettantaquattromilaseicentoquarantatre/56)  dell’impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  5037  del 
22/12/2021 sul capitolo 150521 “Spese per l'espletamento di concorsi per l'assunzione del personale del Corpo forestale  
della Regione (CAP.14210)” del bilancio della Regione esercizio finanziario 2021 e riaccertato sul medesimo capitolo al 
n. 1/2022;
VISTO il D.D.G. n. 5419 del 13/12/2022 con il quale è stato approvato il Piano Finanziario rimodulato per un importo  
complessivo pari a € 897.882,84 (euro ottocentonovantasettemilaottocentottantadue/84) fuori campo applicazione IVA in 
quanto attività istituzionale, da imputare sul capitolo di nuova istituzione n. 150579 “Spese per l'espletamento di concorsi  
per l'assunzione del personale (parte ex cap.108526)” - Cod. U.1.03.02.16.000 nf 1 – del Bilancio della Regione esercizio 
finanziario 2022 ed è stata approvata la proroga di sei mesi ai termini di conclusione delle attività di cui alla Convenzione 
stipulata in forma digitale in data 22/12/2021 con Formez Pa – Centro servizi,  assistenza, studi e formazione per 
l’ammodernamento delle P.A., organismo in house della Regione Siciliana, avente ad oggetto l’organizzazione e la  



realizzazione delle attività direttamente connesse alle procedure concorsuali per la selezione di 46 unità di personale, 
dettagliate nella scheda progettuale (ALLEGATO A parte integrante e sostanziale della convenzione) intitolata “Supporto 
alla realizzazione delle procedure concorsuali finalizzate all’assunzione a tempo indeterminato di 46 unità di agente del 
Corpo forestale della Regione Siciliana – categoria B” ed approvata con D.D.G. n. 5037 del 22/12/2021;
VISTA la delega conferita con nota n.61020 del 10/06/2025, assunta in pari data al protocollo della Funzione Pubblica al n. 
41310,  dal  Dirigente  generale  del  Comando del  Corpo Forestale  della  Regione  Siciliana  al  Dirigente   generale  del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, al fine di operare sul capitolo 150579, per gli adempimenti contabili 
relativi agli impegni di spesa di cui al D.D.G. n.5419 del 13/12/2022 nel limite massimo di spesa pari ad € 897.882,84 e al 
D.D.G. n.5672 del 21/12/2022 nel limite massimo di spesa pari a € 24.151,40;
VISTA la nota n. U-025717/2024 del 20/06/2024 recante “Rendiconto finale per la richiesta del saldo” R.A. 22003 RO 3 – 
CUP: D61B21008880002 assunta al protocollo dipartimentale al n.50647 del 20/06/2024 con la quale il Formez PA ha  
sostenuto spese pari a € 757.675,93 e ha incassato quote di iscrizione pari a € 219.801,00;
VISTA la nota di debito n.254/23 per un importo di € 588.293,00 riferita alla 1° e 2° anticipazione, al netto delle quote di 
iscrizione, calcolata come disposto dal comma 10 e dal comma 11, dell’art. 6 della convenzione;
VISTA la nota 35429 del 15/05/2025 con la quale questa amministrazione, in seguito alla valutazione del rendiconto 
finale  per  la  richiesta  del  saldo  effettuata  dal  FORMEZ  PA,  chiede  l’emissione  di  una  nota  di  credito  ai  fini  
dell’annullamento della nota di debito n.254/23 per l’importo di € 588.293,00;
CONSIDERATO che l’importo riportato nella nota di debito n. 254/23 di € 588.293,00, con l’emissione di una nota di 
credito n. NC66/25 del 28/05/2025 di € 588.293,56 è stato annullato, e pertanto si debba procedere con la relativa  
emissione di una nuova nota di debito di € 537.874,93;
VISTA la nuova nota di debito n. ND67/25 del 28/05/2025 di € 537.874,93;
VISTA la nota protocollo U-025273 del 26/05/2025 “aggiornamento tracciabilità finanziaria”;
CONSIDERATO che la somma effettiva da corrispondere a Formez PA risulta essere pari a € 537.874,93 da liquidare a 
saldo sul capitolo 150579 “Spese per l'espletamento di concorsi per l'assunzione del personale (parte ex cap.108526)” - Cod. 
U.1.03.02.16.000 nf 1 – del Bilancio della Regione;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, la nota di  debito n. 
ND67/25 del 28/05/2025 è liquidata mediante mandati di pagamento, in favore di Formez PA - C.F. 80048080636 – PI  
06416011002,  con  sede  a  Roma  –  00137  Viale  Marx,  15  –  per  la  somma  di  €  537.874,93 
(cinquecentotrentasettemilaottocentosettantaquattro/93) fuori campo applicazione IVA in quanto attività istituzionale,  
quale compenso spettante per il “Supporto alla realizzazione delle procedure concorsuali finalizzate all’assunzione a  
tempo indeterminato di 46 unità di agente del Corpo forestale della Regione Siciliana – categoria B” per l’importo di € 
537.874,93 che grava sul capitolo 150579 “Spese per l'espletamento di concorsi per l'assunzione del personale (parte ex  
cap.108526)” - Cod. U.1.03.02.16.000 nf 1 – del Bilancio della Regione.

Articolo 2
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della legge  
regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. Il presente 
atto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e  
dell’Ambiente per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed in applicazione della 
Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 10 n. 11 dell’01/07/2021.

Il Dirigente del Servizio 4
Salvatore Bottari

Redatto dal collaboratore Giacomo Parisi


	D.R.S. n.2812 del 26/06/2025
	IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

		2025-06-26T09:38:26+0200
	Salvatore Bottari




